
PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

JORNAL: 	  

EOÇÂO: 	  

EDItADO EM:  _- 	J 

DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.041.581,17 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação (+) 	 1.014.500,00 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

25 	20.606.0014.1003.0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

30 	20.606.0014.1004.0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

43 	15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
799 	 Outras vinculações legais 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL 

44 	15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
799 	 Outras vinculações legais 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL 

02 	18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

200 	04.123.0002.2044.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

75.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

20.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

300.000,00 
F.R.: 1 799 7400 

484.000,00 
F.R.: 1 799 7400 

25.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 



DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 	18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

201 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

203 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

204 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

70.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

30.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

500,00 
F.R.: 1 500 0000 

02 	19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DESESNJV. ECONOMICO E TURI 

211 	04.121.0009.2048.0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ 	 27.081,17 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R.: 1 700 0000 
700 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

243 	13.812.001 8.2013.0000 GESTÃO DE POLITICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

10.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Superávit Financeiro: 	 27.081,17 
Fontes de Recurso 
700 0000 	 27.081,17 

Anulação: 

02 	07 01 SECRETARIA MUNI  DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 



DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 07 01 SECRETARIA MUNI  DEDESENVAc3ROPECUARIOE MEIO AMBIEN 

24 	18.606.0014.1003.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-20.00000 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

29 	20.606.0014.1004.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-200.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 113 	 PROACIM 

32 	20.606.0014.1004.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-11.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 113 	 PROACIM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

36 	15.452.0011.2015.0000 	PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 	 -85.500,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DESESNJV. ECONOMICO E 

217 	04.122.0009.2048.0000 	CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ 	 -573.000,00 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 701 0000 

701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 110 	 DEFESA CIVIL 

02 20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

233 	12.361.0023.2010.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADC 	-100.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5001001 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

244 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DE POLÍTICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 	 -15.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 



DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

247 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DE POLITICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-10.00000 
F.R. Grupo: 	1 5000000 

Anulação (-) 	 -1.014.500,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 23 de março de 2023 

AUWCE AR FRANJOTTI 
PREFEITO MUNICIPAL 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 



Diário Oficial N° 3320 Sexta-feira, 14 de abril de 2023 ASSOMASUL 
AÇÃO 005 MVNIC.IPIO5 Q MFÇTO CRQ880.00 Sul. 

DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023- LEI N.336 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA: 

Artigo lo.— Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.041.581,17 distribuídos as seguintes dotações: 

Supiementação ( +) 	 1.014.500,00 
02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

25 	20.606.0014.1003.0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	 75.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R.: 1 500 0000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

30 	20.606.0014.1004.0000 GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

43 	15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
799 	 Outras vinculações legais 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL 

44 	15.452.0011.2019.0000 PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
799 	 Outras vinculaçâes legais 
502 000 	 Recursos provenientes do FUNDERSUL 

02 	18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

200 	04.1 23.0002.2044.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - CIVIL 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

20.000,00 
F.R.; 1 500 0000 

300.000,00 
F.R.: 1 799 7400 

484.000,00 
F.R.: 1 799 7400 

25.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 

www.diariooficiaams.com.br/assomasul 
	

149 



Diário Oficial N°3320 Sexta-feira, 14 de abril de 2023 

DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 	18 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

201 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

203 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

204 	04.123.0002.2045.0000 GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FISCAL 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DESESNV. ECONOMICO E TURI 

211 	04.121.0009.2048.0000 CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
700 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

243 	13.812.0018.2013.0000 GESTÃO DE POLÍTICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

70.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

30.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

500,00 
F.R.: 1 500 0000 

27.081,17 
F.R.: 1 700 0000 

10.000,00 
F.R.: 1 500 0000 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Superávit Financeiro: 	 27.081,17 
Fontes de Recurso 
700 0000 	 27.081,17 

Anulação: 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 

www.diariooficialms.com.br/assomasul 
	

150 



      

Diário Oficial N° 3320 Sexta-feira, 14 de abril de 2023 

   

DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 	07 01 SECRETARIA MUNIC DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIEN 

24 	18.606.0014.1003.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-20.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

29 	20.606.0014.1004.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-200.000,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 	 F.R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 113 	 PROACIM 

32 	20.606.0014.1004.0000 	GESTÃO E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE SUSTENTÁVEL 	-11.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 113 	 PROACIM 

02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

36 	15.452.0011.2015.0000 	PRESERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA MUNICIPAL 	 -85.500,00 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

02 	19 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DESESNV. ECONOMICO E 

217 	04.122.0009.2048.0000 	CONSTRUINDO O DESENVOLVIMENTO DE JAPORÃ 	 -573.000,00 
3.3.90.93.00 	 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 	 F.R. Grupo: 	1 7010000 
701 	 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 
000 110 	 DEFESA CIVIL 

02 20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

233 	12.361 .0023.2010.0000 	GESTÃO CONTINUADA EDUCAÇÃO - RECURSOS VINCULADC 	-100.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5001001 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

244 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DE POLITICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 	 -15.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	F.R. Grupo: 	1 5000000 

500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 

www.diariooficialms.com. br/assomasul 
	

151 



        

Diário Oficial N° 3320 Sexta-feira, 14 de abril de 2023 

    

ASSOMASUL 
A$SQÇtÇÃQ 005 MVMICIP5 DW0Q GROSSO DO SUL        

DECRETO N° 1699, DE 23 DE MARÇO DE 2023 - LEI N.336 

02 20 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 

247 	13.812.0018.2013.0000 	GESTÃO DE POLITICA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
500 	 Recursos não vinculados de Impostos 
000 000 	 Recursos que não se enquadram nos Detalh 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 	1 5000000 

Anulação ( - ) 	 -1.014.500,00 

Artigo 3o.— Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

JAPORA, 23 de março de 2023 

PAULO CESAR FRANJOTTI 

PREFEITO MUNICIPAL 

REMANEJAMENTO ENTRE FONTES DE VALORES PREVISTOS NO ORÇAMENTO DO PROACIM 
R$ 211.000,00 E DE DEFESA CIVIL R$ 573.000,00 NÃO EXISTENTE PARA 2023,VALORES 
REMANEJADOS PARA A DOTAÇÃO DO FUNDERSUL FICHA 43 E 44.SUPERAVIT FINNCEIRO 
VALOR R$ 27.081,17 PATRULHA 

www.diariooficiaIms.com.br/assomasuI 
	

152 


